e. Hoc est. ppter
s̄ facit ad titulū no
strūm. de v. sig.

f. Secrēta. et soli
tarīa. cella dicāt a
celando. et occultā
do. et sit hoc casu lo
cūs solitarius et ta
lē vitam duecētes di

gni sunt cōuenienti bonore. xvi. q. i. qui vere. et ad bas cel
las religiosi etiā mendicantes de p̄latōz licentia transire
p̄fit. s. e. li. de exec̄. p̄la. c. vno. alias aut̄ large sumendo dis
cimus cellas que sunt etiā infra clausuram monasterij.
vnde ex causa puta ppter infirmitatez monachi dispensat
abbas cum eo ut habeat suā cellam extra cōe dormitorium
et̄ infra monasterij septa. xx. q. iiii. c. xl. et de talibus cellis
hoc priuilegiū nō intelligit. g. Coniunctu. i. cōi. viceu
b. Contemplandū. de vita cōtemplatiua et actiua dicit
s. de renun. nisi cū pridem. ad fi.

h. Igitur nobis. priuilegiato aliquo ut possit conferre
b̄ficia clīcoz suoꝝ qđ appellatio clīcoz suoꝝ designet oñ
k. Decedētū. nñqđ talis poss̄ p̄ferre b̄ficia suoꝝ dit
ru clīcoz cedētū vel decedētū in curia romana. Ite
nūqđ poss̄ p̄ferre b̄ficia clīcoz suoꝝ alio mō vacantia
dixi. s. e. li. de preben. q̄ quis. ii. interestent diuinis
l. Residerēt. et solā residētā si nō. nō p̄cipent quoti
dianas distributōes. vnde nec isti p̄cipient. s. e. li. de cler.
nō resi. c. i. et siꝝ s̄ vide qđ ibi dixi in glo. nota q̄ siꝝ.
m. Respōden. us. p̄ hoc vidz q̄ ista dec̄lit veteris iuris
declaratoria. nō noui. p̄mulgatoria. līc̄at. p̄. i. dū dīc. vo
lūmus. Et q̄ sit declaratoria patet. q̄ tractat de xbi signi
ficatōe. ad hoc. s. e. c. h. xiiii. i. in si. nec b̄n̄ occurerer ratō
quare s̄ eff̄ ius nouū et nō v̄ter. p̄terea p̄uilegiū p̄us fues
rat cōcessum. postea p̄uilegiatus p̄fulvit papā circa priu
legiū p̄us p̄cessū. sic ē xiiii. p̄ qđ patet q̄ a cōcessione sui
legiū etiā antec̄ emanass̄ s̄ dec̄. p̄uilegiū sic erat intelligē
n. Similibus. pone p̄ceditur ei priuilegiū ut cū dum
clīcīis suis sup̄ pluralitate b̄ficioz curatorum vel digni
tati dispense pos̄it vel cīs cōferre ius ad vacaturas v̄
siliā. et b̄n̄ dic̄it in hīs et siliib⁹. q̄ in alijs casib⁹ dis
siliib⁹ appellatio clīcoz oēs subiectos clīcoz p̄bēdit.
. s. e. li. cum tibi. et p̄ esse rō. q̄ bic de p̄uilegio loqūt odi
oso. q̄ p̄ primū tollebat pt̄as cōferendi b̄ficiū ei ad quē
ordinario iure spectabat. p̄ sc̄dm minuit cultus diuin⁹ et
non defervens ecclēsie recipit stipendiū. bene ergo am
biciosa et restringenda sunt talia indulta. s. e. li. de p̄ben.
q̄ quis. i. qđ non est in decre. cū tibi.

o. Propterea. sic. s. de elec. c. officij. s. e. li. de Rep̄. statu
tum. h̄. insup. de iub. mulieres. et de renū. c. i. sic et affecta
ta tutela immunitatē nō p̄bz. L. de hīs q̄ sp̄. mu. sube. i.
p. Continue. ciuili mō intelligendū est verbuz .i. et. iij.
. s̄. de fuit. sive. de p̄se. di. v. nunq̄. sicut et seruitus d̄r. cō
tinua et aqua quotidiana. ff. de seruit. orba. p̄di. l. foranē.
. ff. de aq̄ co. et esti. l. i. q̄. p̄ aut̄. et fluvius dicit continuus
q̄ qñc̄ exarescit. ff.

de flui. i. i. xiiii.

q. Luis. s. de cle.
non resi. ex pre. et si
egrotaret seruire in
telligitur. ff. de sta.
libe. cum heres. h.
sticb. nec sumo ita
amare verbū quin
etiam p̄ suis p̄p̄is
interdū posset abes
se. ad hoc. s. e. li. de
p̄ben. p̄sent. i. i. i.
xiiii. sicut iudec̄ p̄
prōa negocia diſi
ferre p̄t̄ et dimitt̄
recām. ff. de iub. l.

D. si longius.
On est nouuz
ne aliquib⁹ specialiter enumeratis generalis clausula suā
sequatur que omnia p̄p̄bendat. ut. dix. di. p̄ totum. xxiij. q.
. v. de occidentis. s. de p̄ba. quoniā cōtra. s. e. li. de pecu
qui ad agendum. ff. ad. l. aquil. si seruū. h̄. inq̄ lex.
in si. L. de sacrosanc. ec. l. generali. Idec̄ pos̄ xiiii. s.
positas que fm suas materias iuris regulas comprehen
dunt ponit s̄ Reica generalis ad materias vniuersas
de regulis iuris. Si queratur quare in principio compilat
cla ḡnalis secutis postmodū sp̄eb⁹. ut. s. de p̄ba. cū xiiii. s.
se. de re. e. nō alie. de regula. cū xiiii. s. e. ff. d. fui. cū xiiii. s.
se. Posset dari coloratiua responsio. q̄ que vltimo dicim
tur melius memorie commendantur. de conse. di. iij. liqui
dere cōius non sumi ex regula s̄ regula ex iure. si enī a p̄in
cipio posita fuisset forsitan crederet alios q̄ ius seques re
gulas ex regula sumeret. in fine igitur pontur ut appareat
ex iure quod p̄cessit regulas sumi. ff. e. l. i. Dicendum est
et quod sit eius officium. et que ip̄o sit p̄t̄as. H̄cō vidēdū
be iuris regule singulariter et clare eas p̄sc̄q̄ndo videbi
mus. Circa primū regula fm grāmaticos ēm̄tōz siliū
collectio. Lex autem describit regula eam esse que rem que
est breuiter enarrat. ff. e. l. i. Dicitur autem regula que rem que
git vel normam recte viuēdi p̄bet. et ab hac regula que de
norma recte viuēdi dicit regularis. dicitur etiam regula que de
eo q̄ recte ducit nec aliorū trahit. quasi a rega vel regula
uit scriptor modum recte scribēdi. securor modum recte se
candi. et sic de singulis. ita per has regulas modum recte se
iudicandi cognoscimus. ad hoc. iij. di. regula. Est autem
regula latine idem quod canon grece. iij. di. ca. canon. Et
dicitur regula proprie qualiter regulariter vera. quamvis pa
uerunt opinione que notantur. ff. e. l. i. et facit quod no
iij. di. regula. Subtilitatibus tamē circa hoc omissis bre
viter et grossō mō sic dico q̄ quo ad p̄t̄am xboꝝ q̄ in ea

pserunt vniuersaliter vel saltē in definite affirmādo vñ ne
gādo pphendit exceptōes, alias nō diceret exceptio, sicut
si dicere omnis homo currit excepto equo ticij. hec enī nō
est exceptio, qz equus non pphendebat sub illa ppositōne
omnis homo, sed si dicere omnis homo currit excepto tico
tunc ppxia est exceptio, qz ppositio oīs homo bñ pphende
bat ticiū. collitur ergo ticus vntute exceptōis quo ad ma
teriam de qua sit f
mo ut sc̄z dicat nō
currere, sic quo ad
iuris determinatio
nem exceptio nō cō
phendit sub regla
quia contraria ratō.
et plus est in exce
ptione p̄ regula. hoc
ergo opat exceptio
ut illib qd alias sub
vbi regule cōpre
hendebat ad deter
minatōne regule ex
ceptōis vntute tolla
tur. Constituit autē
regula ut, s. dicit p
vba qd sui natura
omnia pphendāt
.i. per signa vniuersalia affirmatiua que omnia cōphedunt.
.s. e. ti. omnis res. et. c. deslat. ff. e. l. omnis diffinitō. et. l.
omnes actiones. et. l. omnia sere. et. l. omnia queūqz. Itē
p̄ vba negatiua que vniuersaliter negādo exclūdit omnia.
ut. j. e. nemo p̄t. i. et. h. et. j. e. nullus. i. et. h. et. ff. e. l. nemo.
et. l. nullus. Item p̄ verba indefinita que simpliciter plata
equipollent vniuersalibus, tñ. dis. c. i. s. de pñl. qz circa.
.L. de here. ven. l. v. et ideo omnes regule paucis exceptis
tradunqz signa indefinita affirmatiua vel negatiua. ut. s.
.c. et. j. e. et. ff. e. ti. satis appetet. Officium autē regule ē plu
res similes casus simul iungere claus rationis. ut. ff. e. ti. l. i.
Quae sit pr̄as regule an sc̄z constituit ius de nouo. an anti
quum reciter dubitatur. Et videtur qz ius de nouo nunqz
constituit. qd iure et ipso facto pbat. Jure. ff. e. l. i. facto.
qz in octoginta octo regulis. j. e. positivis non est vna etiā solā
inuenire que ius de nouo constituit ut in psecutōe patebit
Ecōtra videt quia regula cathoniana de nouo statuit qz le
gata que sunt in utilia ratione legantis tantum. vel ratōne
legantis et legataris. vel legatus et eius a quo legatus est
p̄stantū. vel rōnerei tantū. vel mieta ratione rei legate et
psone legataris contractu qz non p̄stituant. etiā si causa
impedimenti remoueat. s. de reg. catbo. l. i. in prin. et. ff.
dele. i. l. cetera. h. i. ergo ipsa regula constituit ius de nouo.
ad hoc faciunt infinita iura in quibus papa iudicat ex
regulis. ut. s. de cōsti. c. i. j. de Rep. c. i. et. c. pastoralis. de ins
di. nouit. s. de fo. cōpe. si diligēti. de fi. instru. in dīcōs.
ad fi. et de presup. dudū. de excep. cū venerabilis. de regu.
ad aplícam. de pñang. et af. c. v. cum mille silibus. ex quibz
videtur qz ius sumat ex regula. Subtilit dixerūt doctores
qz tres species casuum est cōsiderare. Quidā sunt iam de
terminati. et in illis regula non constituit ius quia inue
nit iam p̄stitutū. Itē sunt quidā excepti a legis determina
tōe. et in illis similē regula nō cōstinet ius qz nō claudūt
sub regule determinatōe. Quidā sunt in quibus est eadē
eq̄as qz est in casibus a iure determinatis nec tñ rep̄iuntur
in iure positi. et in illis regula facit ius p̄pter idem p̄titatē
tōis nō patētis ius silū casuū cē diversū. Agit̄ dici possz
qz aut p̄stitutio iuris p̄edit traditōnem regule et regula
de iure iā p̄stituto quasi materia regula p̄ducit. et

tunc p̄pric habet locū distincio p̄dictorū casū. ut videlicz
in iā iuris determinatis et exceptis nō faciat ius. in non deter
minatis in quibus est eadē vñius cōstituat. sed vñi nō est
iūs cōstitutū ante regule dispositionē sed inueniē sola sim
plex et radicio regule tñc p̄p̄a regula est iūs vñiuris p̄stitutō
et nō ab alio sed a cōstitutē p̄edit. et ita p̄ intelligi p̄du
cta lex. j. d. e. reg. catbo. pbat. l. satis p̄antiqz regulas. s.

.c. ti. quas veritate
inspeca est inueniē
re p̄cessisse iuris tra
ditōnem. vides enī
p̄ maiori pte qz obi
sunt decre. alet. iij.
sunt prime in titulū
maxime post p̄cellia
antiqua. ut de Rep.
de renun. cū duab.
Rubricis se. de offi
ci. vica. cum duab.
Reclis se. d. h. i. que
vi metusue cāfi. cuz
duabus se. de do. i
ptu. cū duabus se.
et multis alijs. et enī
omnis regule. s. e. ti.
precesserunt alexā.

iij. excepta vi. que fuit lucij. iij. qui ip̄m secut̄ est ut ex crō
nica et decretalium ordinatione satis appetet. Si liget pri
ma regula. s. e. ti. exemplificetur s. decre. e. despon. h. tere
i. sc̄da p̄ decre. et si questiōes. de simo. tercia p̄ decre. d. vo
to. magne. et sic de singulis. dico qz regule ille dicta iura p̄
cesserāt. unde regularū dispositio nō potuit er ip̄is iuribz
sumi que nondū erant. imo potius videtur definatō ip̄o
rū iurū sc̄da p̄ regulas. ad l. faciūt oēs ille decre. sup̄ alle
gate in quibus papa pñnciat p̄ regulas. ego cū nō recedo
a verbis legis. et dico qz p̄ regulā nō statut̄ ius sed ex iure
sumitur regula alias nō video qz possit dici regula iuris.
sicut enim in regula ligni vel ferri necesse est illas materi
as p̄uenire lignum. s. vel ferrū ad hoc ut ex eis disponatur
regula sic in regula iuris necesse est ius qz est ibi materia
p̄uenisse. ad hoc ut regula possit inde disponi et tñc p̄pric
loquit̄ dīcōdo de regulis iuris. alias dicere debuissit dī iu
re regularū. et si dicat qz in casibus nō exp̄ssis a iure vñi
ra qz l. volūt. de Rep. inter celas. de translat. infēc orphalia.
ff. delegi. non pñt. cū si. Et si obiciatur de regula catbo.
dico qz nō p̄pric dī regula nec inter leges pñt. ff. e. ti. Et
si dicatur qz aliqz regule p̄cessisse videant̄ iuris expressam
traditionem. Dico qz ius quod est idē qz ratio. ut. i. di. con
suetudo. i. v. sana quippe. ab exordio rationabilis creatu
re precesserat. v. di. in prin. vel saltē dispositōne condens
tis regulā ius p̄cessit. videns enī formator regule sic esse
debere de iure qz in eius saltē mente sedebat formauit re
gula. Allegatur tñ regula. p̄ iure. nō tñ ex origine qz ex for
ma. et portio est eius causa. p̄ quo facit regula. habet enim
adversarius nece ostendere rōz quare in illo casu regula nō
loquit̄. et facit qz dicā. j. e. vtile. Ad secūm quo qz iūtē qd
sit ius. et unde dicat. et quō l. sumatur. dicendū est breui
ter qz ius est ars bonit̄ equi. ff. de iusti. et iure. in pris.
Et dī a iusticia ut ibi. et. s. dev. sig. ius autē quā summum
in rebus bonū ē colere. xij. q. iij. cū deuotissimā. Jus autē ē
generale nomen habens multas spēs. i. dis. ius generale.
cuius spēs diuidas et subdividas ut ibi p̄ totum. et. ff. et in
stitu. de iusti. et iure. p̄ totū. Sumit autē l. p̄ nō iure ca
nonico nō autē p̄ ciuili. ut pbat. j. e. in secunda regula qz